48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2019.
Exercício: 2019
Objeto: A cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimen-
to de atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança
Pública, com fi m de realizar o Curso de Formação para o Cargo de Agente
de Fiscalização de Trânsito, mediante a transferência de recursos da CON-
CEDENTE para fi ns de pagamento de hora/aula dos docentes.
Vigência: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.
Data da Assinatura: 16/12/2019.
Valor Global: R$ 201.600,00 (duzentos e um mil e seiscentos reais).
Nome do Programa: 1425 - Segurança Publica.
Projeto/Atividade: 26/8278 - Capacitação e Treinamento dos Servidores
do SIEDS.
Unidade Orçamentária: 26101 - DETRAN/PA.
Elemento de Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros Pessoa Física.
Elemento de Despesa: 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas.
Plano Interno: 2100008278C.
Fonte: 0101000000 (Tesouro Nacional).
UALAME FIALHO MACHADO. Secretário de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social.
MACELO LIMA GUEDES. Departamento de Trânsito do Estado do Pará.

Protocolo: 508970

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1387/2019-SAGA
Belém, 10 de dezembro de 2019
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de fevereiro de 2020, para o ser-
vidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRICULA

ALAN AILTON DA SILVA
GUIMARÃES SECRETÁRIO ADJUNTO 2019/2020 01/02 A  01/03/2020  5673720/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
OBS: Republicada por ter saido com incorreção

Protocolo: 508592

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO FINAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2019-SEGUP

Processo Administrativo nº 2019/520945
A Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social - SEGUP,
usando de suas atribuições legais e tendo em vista a conclusão dos
trabalhos de realização do Chamamento Público, por meio da Comissão de
Avaliação, designados pela  PORTARIA N°.  033/2019  – GAB.SEC.SEGUP
de 14 de novembro 2019, RESOLVE torna público o resultado fi nal do Edital
de Chamamento Público nº001/2019-SEGUP, realizado com o objetivo de
selecionar pessoas jurídicas que manifestem interesse em colaborar e
fomentar a segurança pública, por meio da apresentação de proposta para
uma das cotas de participação, denominada PATROCÍNIO, para o Evento
denominado BOAS FESTAS, conforme especifi cado no Termo de Referência,
Anexo I do Edital.

COTAS PROPONENTE VALOR
01 e 02 CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - S/A CNPJ nº 04.895.728/0001-80 R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

Belém, 16 de dezembro de 2019
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Presidente Comissão de Avaliação
MÁRCIO EMÍDIO PEREIRA CAMELO
Membro
HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO
Membro
GABRIELA ASSUNÇÃO BARROS
Membro

Protocolo: 508929
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2018.

Termo Aditivo: 1°.
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/
PA (CNPJ: 34.921.783/0001-68, Concedente) e a Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA (CNPJ: 05.054.952/0001-
01, Convenente).
Objeto: Os participes resolvem de comum acordo prorrogar o prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses, contados de sua assinatura, conforme
previsto na Clausula Sexta do respectivo termo.
Vigência: 10/12/2019 a 09/12/2020.
Data da Assinatura: 09/12/2019.
Ordenadores: UALAME FIALHO MACHADO. Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social; e JOSÉ MAURO DE LIMA Ó DE ALMEIDA.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 509019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA: Nº 64/2019 – CENTRO DE CONVÊNIOS
E CONTRATOS DA PMPA.

OBJETO: Nomeação de FISCAL do CONVÊNIO Nº 51209/2019 – PMPA/
BACEN.
FISCAL NOMEADO: CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS SOUZA
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2019 a 15 de dezembro de 2021.
CEL QOPM ÉDSON LAMÊGO JÚNIOR.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 508814
PORTARIA: Nº 65/2018 – CENTRO DE CONVÊNIOS

E CONTRATOS DA PMPA.
OBJETO: Nomeação de GERENTE do CONVÊNIO Nº 51209/2019 – PMPA/
BACEN.
GERENTE NOMEADO: MAJ QOPM RG 33525 FELIPE CORRÊA AIRES
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2019 a 15 de dezembro de 2021.
CEL QOPM ÉDSON LAMÊGO JÚNIOR.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 508818

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 164/2019 –
DAL2, de 16 de dezembro de 2019, que nomeia MAJOR QOPM RG 26325
MARCELO RIBEIRO COSTA como Fiscal do Contrato Adm. nº 043/2019 –
PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA GRÁFICA E EDITORA LESS
EIRELI ME. EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM. Diretor de Apoio
Logístico da PMPA.

Protocolo: 508733

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº.
039/2015-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2019; OBJETO: O presente termo
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Ad-
ministrativo nº 039/2015-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$
408.373,14 (quatrocentos e oito mil, trezentos e setenta e três reais e
quatorze centavos); VALOR TOTAL: R$ 408.373,14 (quatrocentos e oito
mil, trezentos e setenta e três reais e quatorze centavos); DATA DA ASSI-
NATURA: 13/12/2019; VIGÊNCIA: 15/12/2019 a 14/12/2021; A despesa
com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 –
Manutenção da Gestão; Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das
Ações Administrativas; Nat. Desp.: 3.3.90.39.58 – Outros Serviços de ter-
ceiros – pessoa jurídica/Serviços de telecomunicações TIC; Plano Interno:
4200008338C; Fonte do Recurso: 0101002156 – (Tesouro do Estado/ Utili-
dade Pública); EMPRESA: CLARO S.A., CNPJ: 40.432.544/0001-47; ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 508798

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA PARA DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
Nº 01/2019 – DP2, 16 DEZ 2019

INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal
da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informa que, em atendimento
aos Princípios Constitucionais insculpidos no Art. 37 da Constituição Fede-
ral/88 e em atenção ao Decreto nº 2.176 de 12 de Setembro de 2018, a
Diretoria de Pessoal da PMPA, que a partir de 18/12/2019 (quarta-feira),
deixará de receber os expedientes enviados de forma física, por órgão da
administração direta, indireta, autárquica e Fundacional do Estado do Pará,
nos termos do mencionado Decreto.
Somente serão protocolados processos por meio do sistema PAE (Processo
Administrativo Eletrônico).
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
Diretor de Pessoal da PMPA

Protocolo: 508744